
 

 
AREA TECNICA 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Settore Affidamenti di Servizi di Architettura e Ingegneria 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
www.unige.it 

 

 

Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 

UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto l’allegato n. 13, “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 

inerenti ai cicli attivo e passivo”, del Manuale di contabilità, emanato con D.R. 

n.5774 del 29.12.2022, in vigore dal 01/01/2023, modificato con DDG n.74 del 

13.01.2023, che attribuisce al Dirigente competente in materia di edilizia la 

competenza a contrarre nell’ambito delle procedure di affidamento dei lavori e 

dei servizi di architettura e ingegneria; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico del servizio di “Indagine termografica con 

termocamera all’infrarosso: riprese termografiche mediante telecamera a 

radiazioni infrarosse secondo UNI 9252 da effettuarsi nell’ambito del 

procedimento per i lavori “Casa Paganini - Ex Chiesa di Santa Maria in 

Passione n°34, Genova” – CIG ZEA3BFE443”;  

Vista la Determina n. 2098 del 18/04/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 

unico del progetto (RUP) Ing. Luca Barillari;  

Considerato  che il RUP, previa verifica del mercato, ha stimato la prestazione in € 2.300,00 

oltre IVA, per un totale di € 2.806,00; 

Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante la procedura di affidamento diretto 

previa consultazione di n. 1 operatori economici individuati dal RUP, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Considerato  che il RUP ha individuato il seguente operatore economico, quale destinatario 

dell’invito a partecipare alla procedura in oggetto, in quanto lo stesso è esperto 

di indagini termografiche interne, su affreschi o strutture tutelate anche tramite 

endoscopio. Il RUP ha preventivamente contattato anche la ditta 4Emme, senza 

riscontrare interesse alla partecipazione alla procedura, nonché la ditta 

Edilcontrol, la quale ha proposto una tecnica non adeguata alle esigenze del 

caso, in quanto non prevede il riscaldamento dell’ambiente interno (attività 

ritenuta necessaria): 

- C.S.G PALLADIO S.r.l., Strada Saviabona 278/1A, 36100, VICENZA, 

P.IVA: 02644700243 - csgpalladio@pec.it; 

Verificata la copertura finanziaria sulla Voce COAN CO.04.01.02.08.01.03.01 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” del budget 

dell’Area Tecnica; 
 

DETERMINA 



 

Pagina 2 di 2 

1. di approvare l’importo a base della procedura per l’affidamento del servizio: 

2. di approvare la modalità di affidamento del servizio di indagine termografica con 

termocamera all’infrarosso: riprese termografiche mediante telecamera a radiazioni 

infrarosse secondo UNI 9252 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione sulla voce Coan 

CO.04.01.02.08.01.03.01 “Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” del 

budget dell’Area Tecnica. 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 2.300,00 

oltre IVA, nell’ambito della stessa voce Coan CO.04.01.02.08.01.03.01 “Manutenzione 

ordinaria e riparazione di immobili” del budget dell’Area Tecnica.  

     

       IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 
 


